

	ACTA DE INSPECCIÓN PREVIA PROCESO DE SELECCIÓN DE COMPRADOR	RG-331-A-PG-1-GCO-27
--	--	-----------------------------

**PROCESO DE SELECCIÓN DE COMPRADOR N°: 003-26G
OBJETO: VENTA DE CHATARRA DE YPFB REFINACION**

En la ciudad de Santa Cruz de la Sierra, a horas 10:00 del martes 07 de julio de 2026, en instalaciones de YPFB Refinación S.A. ubicada en la Avenida Santos Dumont Final (Refinería Guillermo Elder Bell), se dio inicio al acto de inspección previa del proceso de selección de comprador el mismo que se encuentra registrado en el cronograma del Documento para Proceso de Selección de Comprador (DSC) y enmarcado en el Reglamento vigente.

Se informa que participaron las siguientes empresas:

- COOPERATIVA CONESI R.L.
- ARGUS S.A.
- FUNDICRON
- COBRA-MET
- J y M
- TOP DRAGON

➤ **CONSULTAS RECIBIDAS EN LA INSPECCIÓN PREVIA:**

Se da respuesta a las consultas recibidas en la Inspección Previa:

PREGUNTA N° 1: ¿Se mantienen las categorías de lotes durante todo el tiempo de adjudicación?

RESPUESTA N° 1: Sí, se mantienen todos los lotes indicados en el pliego de Especificación Técnica. No existe la opción a incluir otros lotes para otros tipos de materiales.

PREGUNTA N° 2: ¿Cuál es la periodicidad/frecuencia de acumulación de los lotes?

RESPUESTA N° 2: La frecuencia para recoger la chatarra acumulada de cualquiera de los lotes es de entre tres a seis meses.

PREGUNTA N° 3: ¿Se pueden realizar trabajos de corte y otros para transportar el equipo más grande?

RESPUESTA N° 3: En caso de existir un material que por las dimensiones requiera la realización de trabajos de corte, la fiscalización y el comprador adjudicado analizarán los requisitos de seguridad para la realización de dicho trabajo y se tomará la decisión respecto a posibles alternativas que reduzcan el riesgo por la realización de trabajos de corte en predios de la Refinería.

PREGUNTA N° 4: ¿El precio del cobre en peso puede variar descontando el plástico del cable?, viendo el costo tendría que haber diferencias en la oferta

RESPUESTA N° 4: El precio ofertado por tonelada del lote de cobre tiene que ser por peso bruto, es decir, incluido el peso del recubrimiento plástico, ya que no se entrega cable desnudo. Bajo la experiencia que ustedes tienen deben considerar el porcentaje de peso que corresponde al recubrimiento plástico que tienen los cables de cobre.

	ACTA DE INSPECCIÓN PREVIA PROCESO DE SELECCIÓN DE COMPRADOR	RG-331-A-PG-1-GCO-27
--	--	-----------------------------

PREGUNTA N° 5: ¿Qué pasa si el precio de la oferta de uno de los lotes es mayor en un oferente y en los otros lotes sea menor que del otro ofertante?, sea en viceversa, ¿cuál sería el criterio de venta?

RESPUESTA N° 5: La adjudicación es al valor total de los lotes de cada Refinería, esto quiere decir que la adjudicación es por el total de los lotes de cada Refinería.

PREGUNTA N° 6: ¿Qué pasaría si solo una empresa presenta su propuesta?

RESPUESTA N° 6: Se adjudica esa empresa. Sólo se declara desierta si no existe ninguna propuesta.

PREGUNTA N° 7: ¿Qué pasaría si no se cumple con la cantidad estimada en el pliego?

RESPUESTA N° 7: La cantidad de chatarra especificada en el pliego para cada lote es una cantidad aproximada, lo que significa que durante los dos años de vigencia del contrato existe la posibilidad de no tener disponible la cantidad especificada para cada lote, finalizada la vigencia del contrato, posterior a este tiempo, no se podrá entregar mas chatarra aunque no se hubiese completado la cantidad señalada en el pliego.

PREGUNTA N° 8: ¿La oferta será presentada en sobre cerrado?

RESPUESTA N° 8: Como indica el Documento de Selección de Comprador, la Recepción de Ofertas se realizará mediante correo electrónico.

PREGUNTA N° 9: ¿Y.P.F.B asegura al trabajador ingresante (seguro flotante) o la empresa solicitante tiene que asegurarlo?

RESPUESTA N° 9: El oferente adjudicado debe contratar el seguro de acuerdo con lo solicitado en el documento “*Términos Generales de Seguros*”

A horas 12:00 de fecha 07 de julio de 2026 concluye la misma, procediendo a firmar los participantes de YPFB REFINACION S.A.

NOMBRE	CARGO	FIRMA
Orlando Salvatierra Saucedo	Responsable de Almacén	